
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 
 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 12, DE 29 DE MAIO DE 2014 
 
 
A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no DOU nº 78, 
seção 2, de 25/04/2014, RESOLVE: 
 
a) Considerando a realização das Provas Objetivas do Edital nº 01/2014 (Docente), em 11 de maio de 
2014, no turno vespertino, nos municípios de Rio Branco, Cruzeiro do Sul, Sena Madureira, Tarauacá e 
Xapuri; 
 
b) Considerando as falhas noticiadas e apontadas nos documentos protocolados por candidatos, tanto no 
IFAC quanto nos órgãos de controle, no tocante às inscrições, ensalamento e realização da prova, que 
foram devidamente acompanhadas e fiscalizadas pela Comissão Organizadora, que notificou a MS 
Concursos a dar respostas quanto à essas manifestações; 
 
c) Considerando a conclusão desta apuração feita pela Comissão Organizadora e a Reitoria do IFAC; 
 
d) Considerando os Princípios Básicos da Administração Pública, como da Isonomia, Impessoalidade e 
Moralidade que permeiam os concursos públicos; 
 
e) Considerando atender aos Princípios supramencionados, a fim de garantir lisura e transparência em 
todos os seus atos; 
 
f) Considerando atender, ainda, Recomendação Nº 08/2014 – PR/AC/PHOK/5º, do dia 28 de maio de 
2014, do Ministério Público Federal; 
 
RESOLVE: 
 
1º - ANULAR as Provas Objetivas, aplicadas no dia 11 de maio de 2014, no turno vespertino, relativas a 
todo o cargo da carreira de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, vinculados às unidades: 
Câmpus Rio Branco, Câmpus Avançado Baixada do Sol, Câmpus Educação à Distância, Câmpus 
Cruzeiro do Sul, Câmpus Sena Madureira, Câmpus Tarauacá e Câmpus Xapuri. 
 
2º - INFORMAR que os candidatos inscritos, nos cargos e unidades supramencionadas, serão 
devidamente convocados, por meio de Edital específico, com maiores orientações de procedimentos e 
novo cronograma de realização, incluída nova data de reaplicação das Provas. 
 

 
Rio Branco/AC, 29 de maio de 2014 

 
 
 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
REITORA PRO TEMPORE 

 
 


